
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1037  
   Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης 

της προκαταβολής και επιστροφής του ειδικού 

φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερι-

κής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ ’της 

παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) 

που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία 

για το έτος 2024, ποσοστό και κριτήρια της προ-

καταβολής, δικαιούχα προκαταβολής και επι-

στροφής πρόσωπα, κριτήρια για τον προσδιο-

ρισμό των ποσοτήτων πετρελαίου κινητήρων για 

τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, αρμόδια 

για την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανά-

λωσης αρχή καθώς και τρόπος ελέγχου της νό-

μιμης χρήσης αυτού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  στ’ της παρ.  1 του άρθρου 73 και της 

παρ. 4β του άρθρου 78 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-
κα (ν. 2960/2001, Α’265),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 1947/1991 (Α’ 70),
ε) του άρθρου 14 του ν. 2892/2001 (Α’ 46),
στ) του άρθρου 12, της παρ. 1 του άρθρου 42, του 

άρθρου 44 και της παρ. 2 του άρθρου 48 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206),

ζ) των άρθρων 3 και 75 του Κώδικα Εισπράξεως Δη-
μοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),

η) της υποπαρ. IA.2 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4254/2014 (Α’ 85),

θ) του ν. 4270/2014 (Α’ 143),
ι) του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 (Α’ 276),
ια) του ν. 4308/2014 «Eλληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),
ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),
ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιστ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Την υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρ-
θρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, 
ν. 4987/2022, Α’206)» (Β’ 6129) και ειδικότερα της περ. ζ) 
του άρθρου 2 αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 15435/913/16-04-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Δια-
δικασία χορήγησης και περιεχόμενο του Αποδεικτικού 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας και της Βεβαίωσης Οφει-
λής του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 1559) και ειδικότερα του άρθρου 
2 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1588

14243



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14244 Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

χής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/
30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την υπό στοιχεία Α.1180/15-11-2023 (Β’ 6519) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

9. Την υπ’ αρ.1494/341065/2023 (Β’ 6367) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Την ανάγκη καθορισμού των όρων, των προϋπο-
θέσεων, της διαδικασίας χορήγησης της προκαταβολής 
και επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης του 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων 
της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 
που χρησιμοποιείται, αποκλειστικά, στη γεωργία, του 
ποσοστού και των κριτηρίων της προκαταβολής, των 
δικαιούχων προκαταβολής και επιστροφής προσώπων, 
των κριτηρίων για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων για 
τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης, της αρμόδιας για την επιστροφή του ει-
δικού φόρου κατανάλωσης αρχής, του τρόπου ελέγχου 
της νόμιμης χρήσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) κινητήρων για το οποίο χορηγείται επιστροφή 
του φόρου κατ’ εφαρμογή της παρ. 4β του άρθρου 78 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα.

11. Την από 1η Μαρτίου 2024 εισήγηση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται:
α) Οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χορή-

γησης της προκαταβολής και επιστροφής του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) του πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 2024,

β) το ποσοστό, τα κριτήρια της προκαταβολής και ο 
χρόνος προκαταβολής,

γ) τα δικαιούχα πρόσωπα για την προκαταβολή και την 
επιστροφή του Ε.Φ.Κ,

δ) τα κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων 
πετρελαίου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επι-
στροφή του φόρου,

ε) η αρμόδια για την επιστροφή του Ε.Φ.Κ αρχή και
στ) ο τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης του πετρε-

λαίου κινητήρων.

Άρθρο 2
Δικαιούχα πρόσωπα για την επιστροφή
και την προκαταβολή του Ε.Φ.Κ.

1. Δικαιούχοι επιστροφής του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητή-
ρων, που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία, 
είναι τα φυσικά πρόσωπα (παραγωγοί κατά την έννοια 
της παρ. 4) τα οποία έχουν υποβάλλει Ενιαία Αίτηση Ενί-
σχυσης (ΕΑΕ) για τα έτη 2023 και 2024, έχουν εγγραφεί 
στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΜΑΑΕ) από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως και την 31η 
Οκτωβρίου 2024 και τους έχει αποδοθεί η ιδιότητα του 
«επαγγελματία αγρότη» ή του «επαγγελματία αγρότη ως 
νεοεισερχόμενου στον αγροτικό τομέα».

2. Δικαιούχοι προκαταβολής της επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κινητήρων, που χρησιμοποιείται απο-
κλειστικά στη γεωργία, είναι τα φυσικά πρόσωπα της 
παρ. 1 τα οποία:

α) ’Εχουν εγγραφεί στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτι-
κών Εκμεταλλεύσεων από 01-01-2024 έως και την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας ή

β) είχαν υπαχθεί στα δικαιούχα επιστροφής πρόσωπα 
της υπό στοιχεία Α.1180/15-11-2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,

γ) και δεν έχουν υποβάλει δήλωση ότι δεν επιθυμούν 
να λάβουν την προκαταβολή σύμφωνα με την παρ. 3.

3. Για την αποφυγή επιστροφής από τους παραγωγούς 
της προκαταβολής με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών, οι παραγωγοί, οι οποίοι δεν θα 
υποβάλουν Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) για το έτος 
2024, ή δεν προτίθενται να εγγραφούν στο Μητρώο 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), από 
την 1η Ιανουαρίου 2024 έως και την 31η Οκτωβρίου 
2024, ως «επαγγελματίες αγρότες» ή ως «επαγγελματί-
ες αγρότες ως νεοεισερχόμενοι στον αγροτικό τομέα», ή 
δεν επιθυμούν να λάβουν την προκαταβολή για οποιο-
δήποτε άλλο λόγο, υποβάλλουν δήλωση στο ΜΑΑΕ, 
έως και την 15η-03-2024. Η δήλωση υποβάλλεται μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με αποδεικτικό παραλα-
βής, στο Τμήμα Υποστήριξης και Μητρώου Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠΑΑΤ, στην 
οποία θα πρέπει να αναγράφεται υποχρεωτικά ο Αριθμός 
Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) του παραγωγού.

Στη δήλωση αυτή αναγράφεται ότι, ο παραγωγός δεν 
επιθυμεί να λάβει προκαταβολή της επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κινητήρων, το οποίο χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία.

4. Για τους σκοπούς της παρούσας, στον όρο γεωργία 
περιλαμβάνονται οι κατηγορίες αγροτικών δραστηριο-
τήτων των Παραρτημάτων Ι και II.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14245Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

Άρθρο 3
Κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων 
πετρελαίου κινητήρων
για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης - 
Υπολογισμός ποσού επιστροφής 
και ποσού προκαταβολής του Ε.Φ.Κ.

1. Οι επιδοτούμενες ποσότητες του πετρελαίου κινη-
τήρων, για τις οποίες επιστρέφεται ο Ε.Φ.Κ για το έτος 
2024, ανά δικαιούχο πρόσωπο, υπολογίζονται, με βάση 
την ποσότητα του πετρελαίου κινητήρων που προσδι-
ορίζεται ότι απαιτείται για την εκτέλεση κάθε είδους 
εργασιών σχετικά με καλλιέργεια ή ομάδα καλλιεργει-
ών του Παραρτήματος Ι καθώς και σε κάθε κατηγορία ή 
είδος ζωικού κεφαλαίου του Παραρτήματος IΙ και αντι-
στοιχούν στο 50% των μέγιστων ποσοτήτων πετρελαί-
ου κινητήρων που προσδιορίζονται από τους δείκτες 
μηχανικής απασχόλησης (απαιτούμενης ενέργειας) των 
Παραρτημάτων Ι και ΙΙ και σύμφωνα με τα στοιχεία της 
Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) του έτους 2024, με την 
επιφύλαξη της παρ. 2.

2. Για όσους υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
υπ’ αρ. 1494/341065/8-11-2023 (Β’ 6367) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, λαμβάνοντας 
υπόψη την ανάγκη αποκατάστασης και με ίδια μέσα των 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων που έχουν υποστεί κατα-
στροφικές ζημιές λόγω των έντονων πλημμυρικών φαι-
νομένων του προηγουμένου έτους, εάν οι ποσότητες 
πετρελαίου κινητήρων βάσει της ΕΑΕ του έτους 2024 
υπολείπονται άνω του τριάντα τοις εκατό (30%) αυτών 
βάσει της ΕΑΕ του έτους 2023, για τον υπολογισμό της 
δικαιούμενης επιστροφής λαμβάνεται υπόψη η ΕΑΕ του 
έτους 2023.

3. Για τον υπολογισμό του ποσού της επιστροφής Ε.Φ.Κ 
εφαρμόζεται σε συνάρτηση με το σύνολο των ποσο-
τήτων της παρ. 1 ο συντελεστής Ε.Φ.Κ της περ. στ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265), ήτοι 0,41 
ευρώ ανά λίτρο.

4. Ποσοστό επί των δικαιούμενων ποσών επιστροφής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 1 και 2, προκατα-
βάλλεται για το έτος 2024. Το ποσό της προκαταβολής 
ορίζεται σε ποσοστό 50% επί του ποσού της επιστροφής 
του Ε.Φ.Κ., το οποίο υπολογίζεται με βάση τις ποσότητες 
πετρελαίου κινητήρων σε λίτρα, όπως αυτές προσδιορί-
ζονται βάσει των παρ. 1 και 2 (50% των ετήσιων δικαιού-
μενων ποσοτήτων), για το σύνολο των δραστηριοτήτων 
του παραγωγού, σύμφωνα με τα στοιχεία της Ενιαίας 
Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) του έτους 2023.

Άρθρο 4
Διαδικασία χορήγησης της προκαταβολής
της επιστροφής Ε.Φ.Κ., χρόνος χορήγησης
της προκαταβολής, αρμόδιες υπηρεσίες

1. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ), διαβιβάζει έως και την 22α-3-2024 στη Γενική 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ), αρ-
χείο (σε ψηφιακό μέσο), με τους ΑΦΜ των δικαιούχων 
προκαταβολής της επιστροφής προσώπων της παρ. 2 

του άρθρου 2 και ανά ΑΦΜ, τον αριθμό τραπεζικού λο-
γαριασμού (ΙΒΑΝ) και την ετήσια δικαιούμενη ποσότητα 
καυσίμου καθώς και την επιδοτούμενη για την οποία 
δύναται να λάβει επιστροφή βάσει των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 3, για το σύνολο των δραστηριοτήτων του σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης (ΕΑΕ) 
του έτους 2023.

2. Αρμόδια υπηρεσία για τη χορήγηση της προκατα-
βολής της επιστροφής του ΕΦΚ του πετρελαίου εσωτε-
ρικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά στη γεωργία, είναι η Γενική Διεύθυνση Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

3. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών 
και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) επεξερ-
γάζεται ψηφιακά τα στοιχεία των δικαιούχων προσώπων 
και υπολογίζει τα ποσά προκαταβολής της επιστροφής 
του Ε.Φ.Κ, βάσει των οριζόμενων στις παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 3.

4. Η χορήγηση της προκαταβολής πραγματοποιείται 
έως την 1η-4-2024, με ανάλογη εφαρμογή των οριζόμε-
νων στις παρ. 5, 6, 7 και 8 του άρθρου 5.

5. Ποσά προκαταβολής της επιστροφής ΕΦΚ, τα οποία 
χορηγήθηκαν σε πρόσωπα που δεν πληρούν τις προϋ-
ποθέσεις συμπερίληψής τους στα δικαιούχα επιστροφής 
ΕΦΚ πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 2 και δεν συμπε-
ριλαμβάνονται στο αρχείο των δικαιούχων επιστροφής 
ΕΦΚ προσώπων, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 5, επιστρέ-
φονται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 9 του άρθρου 5.

Άρθρο 5
Αρμόδια υπηρεσία επιστροφής του Ε.Φ.Κ - 
Διαδικασία χορήγησης της επιστροφής
του Ε.Φ.Κ - Συμψηφισμός προκαταβολής

1. Αρμόδια υπηρεσία για την επιστροφή του ΕΦΚ του 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία, είναι η Γενι-
κή Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

2. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) διαβιβάζει στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ), μέχρι την 15η-11-2024, αρχείο 
(σε ψηφιακό μέσο), με τους ΑΦΜ των δικαιούχων προ-
σώπων της παρ. 1 του άρθρου 2 και ανά ΑΦΜ, τον αριθμό 
τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ), την ετήσια δικαιούμενη 
ποσότητα καυσίμου καθώς και την επιδοτούμενη για την 
οποία δύναται να λάβει επιστροφή βάσει των παρ. 1 και 2
του άρθρου 3, για το σύνολο των δραστηριοτήτων του 
κάθε δικαιούχου προσώπου, με την επιφύλαξη των ορι-
ζόμενων στην παρ. 3.

3. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ), διενεργεί διασταυρωτικό έλεγχο των αρχείων 
της παρ. 1 του άρθρου 4 και της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου και εφόσον διαπιστώσει την ύπαρξη περιπτώ-
σεων όπου πρόσωπα τα οποία έχουν συμπεριληφθεί ως 
δικαιούχα προκαταβολής της επιστροφής, δεν πληρούν 
τις προϋποθέσεις συμπερίληψής τους στα δικαιούχα επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14246 Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

στροφής ΕΦΚ πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 2 και δεν 
συμπεριλαμβάνονται στο αρχείο της παρ. 2 του παρό-
ντος άρθρου, εντός της ίδιας ημερομηνίας της παρ. 2, 
διαβιβάζει στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ), αρχείο σε ψηφιακό μέσο, με τους 
ΑΦΜ των προσώπων αυτών.

4. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών 
και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) επεξερ-
γάζεται ψηφιακά τα στοιχεία των δικαιούχων προσώπων 
και υπολογίζει τα ποσά επιστροφής του Ε.Φ.Κ, με βάση 
τις επιδοτούμενες ποσότητες καυσίμου σε λίτρα, όπως 
έχουν προσδιορισθεί βάσει της παρ. 2 και μετά την αφαί-
ρεση τυχόν ποσών προκαταβολών της επιστροφής του 
Ε.Φ.Κ. που έχουν χορηγηθεί βάσει του άρθρου 4.

Εφόσον από τον ως άνω υπολογισμό των ποσών επι-
στροφής ΕΦΚ διαπιστωθεί ότι έχουν χορηγηθεί σε δικαι-
ούχα πρόσωπα, ποσά προκαταβολής της επιστροφής 
του Ε.Φ.Κ. τα οποία είναι μεγαλύτερα από τα δικαιούμενα 
ποσά επιστροφής, η Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, 
Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗ-
ΛΕΔ) δημιουργεί αρχείο στο οποίο περιλαμβάνονται τα 
ΑΦΜ των εν λόγω δικαιούχων προσώπων και τα υπερ-
βάλλοντα χρηματικά ποσά ανά ΑΦΜ.

5. H Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
(ΔΑΦΕ) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) αντλεί τα στοιχεία λογαριασμού 
πληρωμών (σε μορφή ΙΒΑΝ) κάθε δικαιούχου από τα 
δηλωθέντα στην πλατφόρμα «Δήλωση Λογαριασμού 
IBAN» της ψηφιακής πύλης myAADE της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Για όσους δικαιούχους 
δεν έχει δηλωθεί τραπεζικός λογαριασμός πληρωμών, τα 
στοιχεία αντλούνται από το αρχείο της παρ. 2. Στη συνέ-
χεια διασταυρώνει και ταυτοποιεί τα στοιχεία αυτά, με 
τα τηρούμενα στους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών. 
Σε περίπτωση που δεν καταστεί εφικτή η ταυτοποίηση 
των δηλωθέντων στοιχείων λογαριασμού πληρωμών του 
δικαιούχου ή δεν εμφανίζεται ο ΙΒΑΝ λογαριασμός του, η 
ΔΑΦΕ αποστέλλει στον δικαιούχο ηλεκτρονικό μήνυμα, 
προκειμένου αυτός να γνωστοποιήσει στη Φορολογική 
Διοίκηση λογαριασμό πληρωμών με μορφή ΙΒΑΝ στην 
επιλογή Μητρώο και Επικοινωνία/Δήλωση Λογαριασμού 
ΙΒΑΝ στο myAADE, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από 
την διαβίβαση του αρχείου με τους δικαιούχους από το 
ΥΠΑΑΤ.

6. Μετά την ως άνω επιτυχή ταυτοποίηση, η ΔΑΦΕ εκ-
δίδει και αποστέλλει στις ΔΟΥ φορολογίας των δικαιού-
χων επιστροφής, ή στο Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης 
(ΚΕΒΕΙΣ)/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ, ψηφιακά εκκαθαρισμένα 
ατομικά φύλλα έκπτωσης (ΑΦΕΚ). Για την εξόφληση των 
εν λόγω ΑΦΕΚ, εφόσον η κατάσταση του φορολογού-
μενου επιτρέπει την έκδοση εντολής μεταφοράς, ήτοι 
ενδεικτικά, ο φορολογούμενος δεν είναι αποβιώσας, ανε-
νεργός, απενεργοποιημένος, η ΔΑΦΕ, προς πίστωση των 
λογαριασμών των δικαιούχων, εκδίδει κεντρικά εντολές 
μεταφοράς με χρέωση του λογαριασμού της κάθε ΔΟΥ/
ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος (ΤτΕ). Για κάθε εντολή μεταφοράς δημιουρ-

γείται αυτόματα γραμμάτιο μετρητοίς και διενεργείται 
κεντρικά η ενημέρωση του βιβλίου εντολών μεταφοράς 
της αρμόδιας ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ.

7. Στη συνέχεια η ΔΑΦΕ αποστέλλει προς την Τράπεζα 
της Ελλάδος την ως άνω πληροφορία με αρχεία διεπαφής 
συγκεντρωτικά για κάθε ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟ-
ΜΕΠ προκειμένου να πιστωθεί ο ενδιάμεσος λογαρια-
σμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος με ΙΒΑΝ 
GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698 και με ονομασία 
«Πληρωμές ΕΔ με τη μεσολάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ».

Για τις περιπτώσεις όπου η κατάσταση του φορολο-
γούμενου δεν είναι η δέουσα κατά τα ανωτέρω, ή έχει 
παρέλθει η προθεσμία δήλωσης του λογαριασμού 
πληρωμών σε μορφή ΙΒΑΝ από τον δικαιούχο, η ΔΑΦΕ 
αποστέλλει στη ΔΟΥ φορολογίας του ή στο Κέντρο Βε-
βαίωσης και Είσπραξης (ΚΕΒΕΙΣ)/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ, 
ψηφιακά εκκαθαρισμένα ΑΦΕΚ για τη διενέργεια σχετι-
κού ελέγχου και την πίστωση των προς επιστροφή πο-
σών στους λογαριασμούς πληρωμών των δικαιούχων. 
Τα ψηφιακά εκκαθαρισμένα ΑΦΕΚ φέρουν στις θέσεις 
υπογραφών της σύνταξης και εκκαθάρισης την υπογρα-
φή του Διοικητή της ΑΑΔΕ με μηχανογραφική σήμανση 
και την σφραγίδα της ΑΑΔΕ.

8. Η ΔΑΦΕ αποστέλλει αίτημα πληρωμής στη Διεύθυν-
ση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, το οποίο περιλαμ-
βάνει το συνολικό αριθμό των δικαιούχων, το ποσό που 
αφορά στο ανά συναλλαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ 
ΑΕ), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12-03-2019 πράξη του 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος καθώς και το συνο-
λικό ποσό μεταφοράς σε λογαριασμούς των δικαιούχων. 
Ταυτόχρονα η ΔΑΦΕ αποστέλλει στη ΔΙΑΣ ΑΕ αναλυτι-
κή ψηφιακή κατάσταση δικαιούχων, με συγκεκριμένη 
μορφή στην οποία περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον τα 
στοιχεία ΑΦΜ, ΙΒΑΝ και ποσό για κάθε δικαιούχο.

Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμ-
ματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους εκδίδει 
εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέωση του 
λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ελληνικό 
Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων -Πληρωμών» και 
την πίστωση του ανωτέρω ενδιάμεσου λογαριασμού με 
το ποσό που αφορά το συνολικό ανά συναλλαγή κόστος 
προς τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ), σύμφωνα με την ανωτέρω πράξη 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογαρια-
σμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους, η οποία παρέχεται ηλεκτρονικά 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής, χρεώνεται ο ενδιάμεσος 
λογαριασμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 
698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη μεσολάβηση της 
ΔΙΑΣ ΑΕ» προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πλη-
ρωμές, με τη μεσολάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ, βάσει του προα-
ναφερόμενου αναλυτικού αρχείου που έχει αποστείλει 
η ΔΑΦΕ, προς τους ΙΒΑΝ λογαριασμούς πληρωμών των 
δικαιούχων.

Για τις συναλλαγές που απορρίφθηκαν/απέτυχαν να 
πληρωθούν από τα ιδρύματα πληρωμών τα ποσά επι-
στρέφονται στον ανωτέρω ενδιάμεσο λογαριασμό και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14247Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει τη ΔΑΦΕ με τα αναλυτικά στοιχεία πληρωμών. Στη συνέχεια η ΔΑΦΕ αποστέλλει αίτημα στη 
Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού για την επιστροφή των ποσών στους λογαριασμούς 
των αρμόδιων ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ χρεώνοντας τον ως άνω ενδιάμεσο λογαριασμό και πιστώνοντας 
τον λογαριασμό της κατά περίπτωση ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ. Παράλληλα η ΔΑΦΕ ενημερώνει τις ΔΟΥ/
ΚΕΒΕΙΣ/ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ για τις απορριφθείσες συναλλαγές. Μετά την πίστωση του λογαριασμού η ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ/
ΚΕΜΕEΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ προβαίνει στις κατά τις ισχύουσες διατάξεις περαιτέρω ενέργειές της.

Η εμφάνιση του ποσού που αφορά στο ανά συναλλαγή κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ ΑΕ) στη δημόσια ληψοδοσία 
πραγματοποιείται με την έκδοση του οικείου συμψηφιστικού χρηματικού εντάλματος από τη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

9. Σε περίπτωση που ποσά προκαταβολής της επιστροφής ΕΦΚ χορηγήθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 3 και 4 του παρόντος, τα ψηφιακά αρχεία στα οποία περιλαμβάνονται τα 
ποσά και οι ΑΦΜ των προσώπων που είχαν συμπεριληφθεί ως δικαιούχοι προκαταβολής της επιστροφής και δεν 
πληρούσαν τις προϋποθέσεις, καθώς και τα ψηφιακά αρχεία στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα ποσά και οι ΑΦΜ 
των προσώπων που έλαβαν μεγαλύτερη από την δικαιούμενη επιστροφή, αποτελούν νόμιμο τίτλο για την ταμει-
ακή βεβαίωση που δημιουργείται κεντρικά από τη ΔΑΦΕ, με βεβαιούσα αρχή το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και αποστέλλεται στις αρμόδιες για τη φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ. ή στο ΚΕΒΕΙΣ, εάν η 
αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ. ανήκει στον Νομό Αττικής ή Θεσσαλονίκης. Τα αχρεωστήτως κατα-
βληθέντα ποσά βεβαιώνονται και εισπράττονται ως έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού, κατά τις διατάξεις του 
ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.), στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδου (ΑΛΕ) 1110303001 «ΕΦΚ diesel κίνησης - προϊόντα 
εγχώρια και από Ε.Ε.».

Μετά από ενέργειες της ΔΑΦΕ, τα ανωτέρω πρόσωπα λαμβάνουν στην προσωπική τους θυρίδα (καρτέλα 
e-Κοινοποιήσεις, που είναι προσβάσιμη μέσω της επιλογής Μητρώο και Επικοινωνία της ψηφιακής πύλης myAADE), 
σχετική ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τους οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της ΑΑΔΕ, 
όπου έχουν τη δυνατότητα να ανακτήσουν και να εκτυπώσουν την ταυτότητα οφειλής για το ποσό που βεβαιώθηκε 
ως αχρεωστήτως καταβληθέν. Επιπρόσθετα, αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα στην ΑΑΔΕ 
από αυτούς διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση, κατά το 
προηγούμενο εδάφιο, η ατομική ειδοποίηση κοινοποιείται από τις Δ.Ο.Υ./ΚΕΒΕΙΣ, ταχυδρομικά, στον οφειλέτη και 
στα τυχόν συνυπόχρεα πρόσωπα.

Άρθρο 6
Έλεγχος της νόμιμης χρησιμοποίησης
του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων αποκλειστικά στη γεωργία,
για το οποίο χορηγείται επιστροφή Ε.Φ.Κ

1. Το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων το οποίο προμηθεύονται τα δικαιούχα πρόσωπα του άρ-
θρου 2, από την 1η Ιανουαρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του έτους 2024, για αποκλειστική χρήση στη γεωργία 
και για το οποίο χορηγείται επιστροφή του Ε.Φ.Κ, σύμφωνα με την παρούσα, υπόκειται σε έλεγχο νόμιμης χρήσης 
από τις αρμόδιες τελωνειακές και λοιπές ελεγκτικές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

2. Οι τελωνειακές και λοιπές ελεγκτικές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) δύναται να 
πραγματοποιούν ελέγχους των ποσοτήτων πετρελαίου κινητήρων τις οποίες προμηθεύτηκαν τα δικαιούχα πρόσωπα 
και των παραστατικών αγορών πετρελαίου κινητήρων που αυτά τηρούν στο αρχείο τους.

3. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο διαπιστωθεί η επιστροφή ποσού Ε.Φ.Κ για ποσότητες πετρελαίου κινητήρων 
για τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τα σχετικά παραστατικά πώλησης, με σχετική πράξη καταλογισμού που θα εκδοθεί 
από το αρμόδιο Τελωνείο, που βρίσκεται η έδρα του δικαιούχου, αναζητείται για τις ποσότητες αυτές, η επιστροφή 
των χρηματικών ποσών που έχουν πιστωθεί στους λογαριασμούς των δικαιούχων.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I (ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ)

ΜΕΓΙΣΤΕΣ ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΚΙΝΗΤΗΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2023

ΚΩΔ. 
ΚΑΛ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΛΙΤΡΑ ανά στρέμμα

1 ΣΚΛΗΡΟΣ ΣΙΤΟΣ 16

2 ΛΟΙΠΑ ΣΙΤΗΡΑ (ΜΑΛΑΚΟ ΣΙΤΑΡΙ, ΚΡΙΘΑΡΙ, ΒΡΩΜΗ, ΣΙΚΑΛΗ, ΚΕΧΡΙ, ΣΟΡΓΟ) 15,5

2.1 ΛΟΙΠΑ ΣΙΤΗΡΑ - ΕΠΙΣΠΟΡΗ 15,5
3.1 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΠΟΤΙΣΤΙΚΟΣ 28
3.2 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΕΝΣΙΡΩΣΗΣ 28
3.3 ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ ΕΠΙΣΠΟΡΗ 28



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14248 Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

4 ΕΛΑΙΟΥΧΟΙ ΣΠΟΡΟΙ 11,4
4.1 ΕΛΑΙΟΥΧΟΙ ΣΠΟΡΟΙ - ΕΠΙΣΠΟΡΗ 11,4
7 ΡΥΖΙ 29

8.1 ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ (ΜΗΔΙΚΗ) 16
8.2 ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ (ΣΙΤΗΡΑ ΨΥΧΑΝΘΗ) 16
10 ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ 30
11 ΟΣΠΡΙΑ ΒΡΩΣΙΜΑ 8,7
12 ΒΑΜΒΑΚΙ 30
13 ΛΙΝΟΣ ΜΗ ΚΛΩΣΤΙΚΟΣ 8,4
14 ΛΙΝΟΣ ΚΛΩΣΤΙΚΟΣ 8,4

15.1 ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 9
15.2 ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΕΛΙΑΣ 20
15.3 ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΔΙΠΛΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 11
16 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 11,6

16.1 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ - ΕΠΙΣΠΟΡΗ 11,6
17 ΚΑΠΝΟΣ 29
18 ΤΟΜΑΤΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 29

18.1 ΝΤΟΜΑΤΕΣ ΠΡΟΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ- ΕΠΙΣΠΟΡΗ 29
19 ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΕΣ ΠΡΟΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ 18

20.2 ΡΟΔΑΚΙΝΙΕΣ ΠΡΟΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ 29,4
21 ΚΑΡΠΟΙ ΜΕ ΚΕΛΥΦΟΣ 3,6
24 ΓΕΩΜΥΛΑ 18
25 ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ 11,6

25.1 ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΨΥΧΑΝΘΩΝ (ΓIΑ ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ) 30
27 ΞΗΡΑ ΜΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΥΚΑ ΚΑΙ ΔΑΜΑΣΚΗΝΑ 7,2

28.1 ΣΤΑΦΙΔΕΣ 14,4
29 ΜΠΑΝΑΝΕΣ 2,4
30 ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 6
31 ΠΑΤΑΤΑ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 18

31.1 ΕΠΙΣΠΟΡΗ ΠΑΤΑΤΑ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 18
32 ΟΙΝΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (VOPRD) ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 13,9
33 ΛΥΚΙΣΚΟΣ 12
34 ΜΕΤΑΞΟΣΚΩΛΗΚΕΣ - ΜΟΥΡΙΕΣ ΓΙΑ ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑ 2,4

36.2 ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΟΙΝΟΥ 13
36.3 ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΧΡΗΣΗ 13
37 ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 17,5
38 ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ 20,5
39 ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ 30

39.1 ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ - ΕΠΙΣΠΟΡΗ 11
40.1 ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ 12,5
40.2 ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΥΠΑΙΘΡΙΕΣ 8,33
41 ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ 7

41.1 ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ - ΕΠΙΣΠΟΡΗ 7
43 ΑΠΟΞΗΡΑΜΕΝΕΣ ΧΟΡΤΟΝΟΜΕΣ 11

45.1 ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (ΑΓΡΙΑΓΚΙΝΑΡΑ, ΣΟΥΣΑΜΙ, ΜΑΝΙΤΑΡΙΑ, ΤΡΟΥΦΑ, 
ΚΟΛΟΚΑΣΙ) 16,9

45.2.1 ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (ΡΟΔ.-ΑΧΛ.-ΜΗΛ.-ΑΚΤΙΝ.-ΝΕΚΤΑΡ.-ΒΕΡΙΚ.) 21

45.2.2 ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ (ΚΑΣΤ.-ΚΕΡ.-ΔΑΜ.-ΡΟΔΙΕΣ-ΣΥΚ.-ΑΒΟΚ.-ΚΥΔ.- ΚΟΡΟΜ.-
ΒΥΣ.-ΛΩΤΟΙ-ΜΟΥΣΜ.) 11

45.3 ΦΥΤΩΡΙΑ 5,5
46.1 ΛΟΙΠΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ 16,8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14249Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

46.2 ΛΟΙΠΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ -
ΔΕΝΔΡΩΝΕΣ 16,8

46.3 ΛΟΙΠΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ -
ΜΑΣΤΙΧΑ 16,8

47 ΧΩΡΟΙ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΣΑΛΙΓΚΑΡΙΩΝ 5,28
49 ΛΟΙΠΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ-ΔΑΣΙΚΑ ΔΕΝΤΡΑ (ΔΑΣΙΚΑ, ΛΕΥΚΕΣ, ΑΚΑΚΙΕΣ) 2,5
60 ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ-ΕΠΙΣΠΟΡΗ 20,5
68 ΣΠΑΡΑΓΓΙΑ 20,5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ (ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ)

ΜΕΓΙΣΤΕΣ ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΚΙΝΗΤΗΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2023

ΚΩΔ. ΕΙΔΟΣ/ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΙΤΡΑ ανά ΖΩΟ

100 ΜΕΛΙ-ΚΥΨΕΛΕΣ 4
101 ΜΕΛΙ ΣΤΑ ΜΙΚΡΑ ΝΗΣΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ (ΚΥΨΕΛΕΣ) 3,5
111 ΑΙΓΕΣ - ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ - ΚΡΙΑΡΙΑ/ΤΡΑΓΟΙ < 1 ΕΤΟΥΣ 2,9
112 ΑΙΓΕΣ > 1 ΕΤΟΥΣ 2,9
113 ΠΡΟΒΑΤΙΝΕΣ > 1 ΕΤΟΥΣ 2,9
114 ΚΡΙΑΡΙΑ/ΤΡΑΓΟΙ > 1 ΕΤΟΥΣ 2,9
121 ΒΟΟΕΙΔΗ ΘΗΛΥΚΑ έως 6 ΜΗΝΩΝ 1,2
122 ΒΟΟΕΙΔΗ ΘΗΛΥΚΑ 6-24 ΜΗΝΩΝ 6
123 ΒΟΟΕΙΔΗ ΘΗΛΥΚΑ > 24 ΜΗΝΩΝ 24
131 ΒΟΟΕΙΔΗ ΑΡΣΕΝΙΚΑ έως 6 ΜΗΝΩΝ 1,2
132 ΒΟΟΕΙΔΗ ΑΡΣΕΝΙΚΑ 6-24 ΜΗΝΩΝ 6
133 ΒΟΟΕΙΔΗ ΑΡΣΕΝΙΚΑ > 24 ΜΗΝΩΝ 24

Άρθρο 7
Ισχύς

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14250 Τεύχος B’ 1588/11.03.2024

*02015881103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T10:55:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




